АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

КОМИТЕТ ПО ОРАЗОВАНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МУРМАНСКА

«ГИМНАЗИЯ № 6»

ПРИКАЗ

24.06.2025                                                                   № 158

Об утверждении модельного плана работы по организации исторического просвещения в

МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 6»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от

18.04.2025 № 683 «Об утверждении модельного плана работы по организации исторического

просвещения в образовательных организациях Мурманской области» приказываю:

1. Утвердить модельный план работы по организации исторического просвещения в

МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 6».

2. Заместителю директора по УВР (Шелеговой О. П.):

- обеспечить реализацию плана с 01.09.2025;

- представлять информацию о ходе реализации плана ежегодно до 25 июня, до 25 декабря;

- разместить план на официальном сайте учреждения в срок до 25.06.2025.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                         Н. А. Зубарева

Приложение № 1

к приказу от 24.06.2025 №158

Модельный план работы по организации исторического просвещения в МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 6»

№ Наименование мероприятия  Формы Сроки  Ответственные  Ожидаемый результат

1.  Организация деятельности

рабочей группы по координации

деятельности в области

исторического просвещения  в ОО

Рабочие заседания 1 раз в квартал Зубарева Н. А.,

директор

В ОО создана система

координации деятельности в

области исторического

просвещения

2.  Разработка/актуализация

локальных нормативных

документов по вопросам

исторического просвещения

Приказ, дорожная карта,

положение о проведении

мероприятий и т.д.

Постоянно Зубарева Н. А.,

директор

Обеспечено нормативное

правовое регулирование

деятельности ОО в области

исторического просвещения

3.  Проведение мероприятий по

патриотическому воспитанию и

формированию у подрастающего

поколения активной гражданской

позиции в отношении важности

исторического просвещения и

сохранения исторической памяти

Информационные

встречи, тематические

викторины, деловые

игры, организация и

проведение открытых

уроков с

привлечением

внешних экспертов,

мастер-классы и т.д.

Постоянно  Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Ежегодно проведено

не менее 2 мероприятий с общей

численностью участников - не

менее 90% обучающихся

4.  Проведение мероприятий по

сохранению исторической памяти

и противодействию

фальсификации истории

Вахты памяти,

внеклассные и

внешкольные

мероприятия, мастер-

классы, дискуссионные

клубы, тренинги, лекции   и

т.д.

Постоянно  Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Ежегодно проведено

не менее 2 мероприятий с общей

численностью участников - не

менее 50% обучающихся

3

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

5.  Проведение мероприятий по

военной истории, приуроченных

дням

воинской славы и памятным датам

российской истории

Образовательные события,

уроки, внеклассные и

внешкольные

мероприятия,

дискуссионные клубы,

тренинги, открытые лекции

и т.д.

В течение года в

соответствии с

датами,

установленными

Федеральным

законом от

13.03.1995 № 32-

ФЗ «О днях

воинской славы и

памятных датах

России»

Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Ежегодно проведено

не менее 3 мероприятий с общей

численностью участников -

100% обучающихся

6.  Проведение мероприятий по

сохранению и укреплению

традиционных российских

духовно-нравственных

ценностей

 Образовательные события,

уроки, внеклассные и

внешкольные

мероприятия,

литературные гостиные и

т.д.

В течение года Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Ежегодно проведено

не менее 4 мероприятий с общей

численностью участников - не

менее 100% обучающихся

7.  Проведение мероприятий по

профилактике и противодействию

распространения радикальной

идеологии деструктивных

молодежных субкультур

Открытые лекции,

дискуссии,

профилактические беседы

и иные мероприятия,

направленные на

формирование

антитеррористического

мировоззрения

Постоянно Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Ежегодно проведено

не менее 4 мероприятий с общей

численностью участников - не

менее 50% обучающихся

4

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

8.  Реализация курсов внеурочной

деятельности по историческому

просвещению

Информационно-

просветительские занятия

внеурочной деятельности

патриотической,

нравственной

направленности

В течение года Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Реализованы курсы внеурочной

деятельности по историческому

просвещению.

Охват обучающихся не менее

30% на каждом уровне

образования

9.  Реализация курса внеурочной

деятельности «Разговоры о

важном»

Информационно-

просветительские занятия

внеурочной деятельности

патриотической,

нравственной

направленности

Еженедельно  Классные

руководители

Курс реализуется для 100%

обучающихся

10.  Проведение акции

«КИНОнаследие»

Показ отечественных

художественных,

исторических фильмов,

отечественных

мультфильмов, работа

киноклуба

Еженедельно  Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Обеспечена трансляция

художественных и

документальных фильмов,

мультфильмов

отечественного

производства. Общая

численность участников - не

менее 100% обучающихся

11.  Организация участия

обучающихся в мероприятиях

Участие в мероприятии Ежегодно  Классные

руководители,

советник

Обеспечено участие

обучающихся и педагогов в

5

всероссийского движения

«Бессмертный полк»

директора по

воспитанию

мероприятиях всероссийского

движения

«Бессмертный полк». Не менее

30% от общего числа

обучающихся и педагогов

12.  Организация участия

обучающихся в мероприятиях

всероссийского проекта

«Без срока давности»

Конкурс сочинений,

музеев, театров,

исследовательских работ

обучающихся и другое

По графику

проекта

Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Обеспечено участие в

мероприятиях проекта менее

90% обучающихся

13.  Организация участия

обучающихся, родителей и

педагогов  в международной

исторической акции «Диктант

Победы»

Участие в акции Апрель, ежегодно Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

Обеспечено участие в акции

«Диктант Победы»

14.  Проведение  музейных  и

библиотечных выставок и

экспозиций, посвященных

истории Великой Отечественной

войны, специальной военной

операции «Родом из героического

поколения»

Информационно-

просветительские

мероприятия

В течение года Переплетчиков Н.

В., учитель

истории и

обществознания

Чиротич М. А.,

учитель истории и

обществознания

Ежегодно проведено не менее 4

мероприятий, охват участников

- не менее 50% обучающихся

6

Чеснокова Л. А.,

преподаватель-

организатор ОБЗР

15.  Организация посещений

обучающимися   объектов

воинской и трудовой славы

Экскурсии, вахты памяти,

митинги, акции, выезды в

города-герои и города

воинской славы и т.д.

Постоянно Классные

руководители,

советник

директора по

воспитанию

Ежегодный, охват участников  -

не менее 100% обучающихся

16.  Проведение мероприятий,

приуроченных ко Дню

народного единства

Викторины, мастер-

классы, экскурсии,

выставки, уроки и

внеурочные занятия,

спортивные соревнований

и т.д.

Ноябрь, ежегодно Классные

руководители,

советник

директора по

воспитанию

100% охват обучающихся

17.  Проведение мероприятий,

приуроченных к годовщине

Петсамо-Киркенесской операции

Информационно-

просветительские

мероприятия, акции, вахты

памяти

Октябрь, ежегодно Классные

руководители,

советник

директора по

воспитанию

Проведено  не менее 2

мероприятий, охват участников

- не менее 50% обучающихся

18.  Проведение профильных смен при

организации лагеря с дневным

пребыванием (краеведческие,

патриотические,

профориентационные)

Встречи с участниками

боевых действий /

посещение музейных

пространств по

соответствующей

тематике, тренинги,

викторины и т.д.

2025-2026 гг. Рузова А. В.,

заместитель

директора по ВР

Проведено не менее 4

мероприятий с общей

численностью не менее 100%

обучающихся -участников

профильной смены

19.  Создание условий для реализации

единства подходов к

преподаванию истории

Закупка государственных

учебников по истории

2025-2027 гг. Шелегова О. П.,

заместитель

директора по УВР

Обеспечено 100% обучающихся

государственными учебниками

по истории

20.  Развитие образовательной среды

образовательной организации

Реализация проектов

«Парта Героя», «Лица

Героев»; размещение в

2025-2026 гг. Шелегова О. П.,

заместитель

директора по УВР

Не менее 50% учебных

кабинетов оснащены

наглядностью гражданско-

7

учебных кабинетах

соответствующей

наглядности

патриотической

направленности

21.  Организация работы с родителями

по историческому просвещению

Родительские собрания,

открытые лекции,

обеспечение участия

родителей в мероприятиях

просветительской

направленности для

обучающихся

2025-2026 гг. Шелегова О. П.,

заместитель

директора по УВР

Созданы условия для

организации исторического

просвещения родителей

(законных представителей)

Не менее 1 мероприятия для

родителей (законных

представителей) в год с охватом

не менее 50% родителей

22.  Корректировка/ разработка плана

методической работы по

совершенствованию

профессиональных компетенций

педагогов по вопросам

исторического просвещения

Внесение

изменений/разработка

нового плана

Май

2025

Шелегова О. П.,

заместитель

директора по УВР

Совершенствование

профессиональных

компетенций педагогических и

руководящих работников.

100% педагогов вовлечены в

мероприятия по историческому

просвещению

23.  Распространение

информационных и

просветительских материалов по

наиболее актуальным вопросам

исторического просвещения

Размещение материалов на

информационных стендах,

размещение  на сайте и в

социальных сетях

Ежемесячно  Шелегова О. П.,

заместитель

директора по УВР

Обеспечение доступа

участников образовательных

отношений к информации,

посвященной историческому

просвещению

Не менее 2 материалов в месяц

		2025-06-24T21:48:57+0300
	Зубарева Нина Алексеевна